9. Conductis coëmens.] Nummis fœnori acceptis, pro quibus merces solvitur.

10. Parvi nolit.] Non parvi, sed magni animi.

11. Ab his.] Alii laudabunt. Ab illis.] Alii vituperabunt.

12. Fufidius.] Male antè Fufidius legebatur. Nam Fufidius Romanum est, sicut & Fufius, uti fere veteres membrana scribunt, vel Fucidius, improbus fœnerator: cujus scelerum occasione, Senatusconsulto, quod ab eo Macedonianum dicebatur, cautum fuit ne ei, qui filios familias mutuum pecuniam dedisset, etiam post mortem parentis, in cuius potestate fuisset, actio petiti oque daretur: & quamquam periculum fœneranti suberat, lucri sperata improbitas illud contemnere jubebat. Sub Fufidii ergò persona exemplum ponit alicujus sordidissimi Romani, superioribus ex antithesi repugnans. Cruquius. Turneb. lib. 21. cap. 15. Fufidius.] Fœnerator improbissimus. Vappæ famam timet ac nebulonis.] Hominis nequam & profusi. vide Satyr. 1.

14. Quinas hic capiti mercedes exsecat.] Caput vocat sortem ipsam; Mercedem verò sortis fructum; quod propriè vel fenus vel usuram dicimus; Fenus tamquam ferum quemdam sortis: Usuram, quòd pro usu detur. Merces verò propriè in locatione appellatur, ut in emptione pretium. Horatius igitur *νεβυληνός* ut paulò ante conductus vocat *nummos* fœnori acceptos, sic nunc mercedem quæ pro eis penditur. Et de

15 *Quanto perditior quisque est, tanto acrius urget.
Nomina sectatur, modo sumpta veste virili
Sub patribus duris tironum. maxime, quis non,*
Fupi-

fenebri quidem pecunia, quo modo, quo vetere tempore collocari aut redigi soleat, Epod. II. declaravimus. Hoc loco monendus est Lector, centesimam usuram apud Romanos, quæ centesimo mense æquabat sortem, assis loco fuisse, ita ut ad illam reliquæ omnes redigerentur. Itaque semissis usura non nisi dimidium erant centesima; nempe cum non duodecim quorannis, ut in centesima, sed sextantum pro centum penderentur; & sic porro. At verò improbißimum erat fenus, si duplicarentur centesima. Et tamen Fufidius iste quinas in singulos menses capiti mercedes exsecabat, hoc est, quinos quot mensibus aureos pro centum datis tamquam vi quadam in summa indigentium necessitate auferebat, non toto biennio sortem æquans. Moris autem erat sub finem mensis usuras exigere, nisi creditor usuram usurarum solvere mallet. quem *ἀναχρησισμῶν* vocant Græci, quasi iteratum fenus. *Exsecat.*] Id est, deducit, aut adimit. *Mercedes execat.*] Quinas usuras sorti detrahit, Angl. *taketh five from the principall.*

15. *Perditior.*] Quanto luxuriosior & negligentior. *Perditior.*] Codex unus è nostris *proditior*. neque id Lambinum fugit, non probat tamen. Sed meminisse debuerat, & *prodere* pro *perdere*, & *proditus* pro *perditus* non uno in loco apud Lucretium inveniri. Ennius quoque rem *prodere summam* dixit pro *perdere*, teste Festo. Sententia autem est, quanto quisque luxu perditior profligatiorque sit, tanto acrius instare Fufidium, ut graviore eum fenore pessundet. Et nequis forte miretur tantam fenoris improbitatem, addit Poëta quibus potissimum ñ feneretur, stultis scilicet adolescentibus, quibus nihil curæ sit, quam ut habeant quod profundant. *Tan-*